
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 23Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 481/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de setembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Medico Pericial N°2167/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Georgeane 
Maria de Araujo, matricula nº54190867/1, Cargo: Enfermeira, 
lotada (o) na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 13 de julho de 2016 a 10 de setembro de 2016, Laudo 
Medico Pericial N°2167/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, 08 de setembro de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 1006861

Portaria nº 482/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de setembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 190/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosa Maria 
Mata Lobato, matricula n° 54192852/2, Cargo: Técnica de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Hemonúcleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 28 de agosto de 2016 a 26 de setembro de 
2016, Laudo n°190/2016
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de setembro de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 1006865

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 479/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 06 de 
junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 045/2016 GEHEC;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Catia Irene Duarte Valente, 
Medico, matrícula nº 54186904/3, para substituir o servidor 
Hugo Jose Regis de Almeida, Gerente de Hematologia Clinica, 
matrícula nº 57203555/1, que estará em gozo de Férias no 
período de 01 de setembro de 2016  a  30 de  setembro  de  
2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 08 de setembro  de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 1006856

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 124/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: CLINICA ONCOCENTER S/S LTDA (CONTRATANTE); 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, à CLINICA na 
forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU COMPONENTES, 
relativos à captação de doadores, coleta de sangue, análise 
laboratorial, classifi cação e processamento do sangue, bem como 
armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos doadores, 
assim como dos exames pré-transfusionais do receptor, conforme 
Manual de Unidades Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATUA: 16/08/2016
ASSINATURAS:
JOSE AUGUSTO PALHETA FERNANDES - CLINICA 
ONCOCENTER S/S LTDA
ANA SUELY LEITE SARAIVA - FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém - PA.

Protocolo 1006989

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2016
OBJETO: Aquisição de material de consumo: papel A4.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 27/09/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 1007145

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 20/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/53727, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2016, cujo objeto é 
Aquisição de reagentes para exames imuno-hematológicos para 
Hemocentro Coordenador e Hemorrede, pelo período de 12 
(doze) meses.
Lote único - KOVALENT DO BRASIL LTDA. CNPJ 
04.482.199/0001-56. TOTAL R$ 27.683,00 (VINTE E SETE 
MIL E SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS). 
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/53727estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de setembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 1006940

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° da portaria: 465/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES TESOUREIRO 56308781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.400,00
10122129783380000 0269001022 339033 100,00
10122129783380000 0269001022 339039 500,00
Observação: PROCESSO 2016/348515 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
29/8/2016 A 28/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1007061

N° da portaria: 460/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO GERENTE 51696071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 2.000,00
10122129783380000 0269001022 339036 1.000,00
10122129783380000 0269001022 339039 1.000,00
Observação: PROCESSO 2016/292811 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
25/8/2016 A 24/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1007064

N° da portaria: 459/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
ELIAS SERRUYA GERENTE 541949891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 2.000,00
10122129783380000 0269001022 339033 500,00

10122129783380000 0269001022 339036 500,00
Observação: PROCESSO 2016/327372 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
25/8/2016 A 24/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1007066

N° da portaria: 456/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339036 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/313416 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
24/8/2016 A 23/9/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1007067

N° da portaria: 469/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339039 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/350612 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
5/9/2016 A 5/10/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 1007069

FÉRIAS
.

Portaria nº. 494/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 12 de 
setembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, 
abaixo relacionados, nos meses de Agosto/2016.

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

2019620/1 Luiz Carlos Lobato 
de Oliveira 2011/2012 01/08/2016 a 

30/08/2016 CHR-CAS

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Outubro/2016.

Matrícula Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

7000456/1 Aldacir da Silva 
Aguiar 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 AJUR

54191668/1 Alexssandro Vieira 
da Silva 2014/2015 03/10/2016 a 

01/11/2016 HENTU

5281644/2 Ana Amélia de Freitas 
Gonçalves 2014/2015 03/10/2016 a 

01/11/2016 GETRD

57192904/6 Ana Cristina Carneiro 
de Melo 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 GEGOR

57226327/1 Ana Lucia Terroso 
de Lima 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 GECOD

5920552/1 Ana Paula Santos de 
Sousa 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 CHR-CAS

57206304/1 Anilza Dias Martins 2015/2016 03/10/2016 a 
01/11/2016 HENAB

55590012/1 Antonia Maria Batista 
de Souza Dias 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 ASLIC

57174647/1 Armando Gomes 
Ozório 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 GELES

3260240/1 Célia Regina de 
Castro Pereira 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 GEPRO

5912521/2 Claudia Érika Siqueira 
do Nascimento 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 CHR-SAN

5883750/2 Cleidsonmar Correa 
Costa 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 CHR-SAN

57205250/1 Clovis Almeida e 
Silva Filho 2015/2016 03/10/2016 a 

01/11/2016 GEINE


